
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 농축산과

부서: 농축산과
정책: 행정운영경비(농축산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농축산과 53,943,538 52,294,785 1,648,753

국 2,127,014 1,873,463 253,551

균 1,762,300 1,762,300 0

기 18,490,503 18,502,252 △11,749

도 4,748,267 3,908,127 840,140

군 26,815,454 26,248,643 566,811

행정운영경비(농축산과) 222,398 222,598 △200

기본경비 201,156 201,356 △200

기본경비 48,790 48,990 △200

202 여비 9,600 10,800 △1,200

01 국내여비 9,600 10,800 △1,200

  ○관외여비(공통경비)
9,600 10,800 △1,200

203 업무추진비 11,820 10,820 1,000

01 기관운영업무추진비 4,300 3,300 1,000

  ○농업기술센터소장 4,300 3,300 1,000

농촌복지증진 및 경영안정 36,218,474 36,173,042 45,432

국 568,884 493,413 75,471

균 229,600 229,600 0

기 17,838,679 17,850,428 △11,749

도 2,052,310 2,058,574 △6,264

군 15,529,001 15,541,027 △12,026

농업인소득증대 및 생활안정지원 8,278,933 8,323,463 △44,530

국 204,984 204,984 0

기 124,217 135,966 △11,749

도 1,610,469 1,632,669 △22,200

군 6,339,263 6,349,844 △10,581

농업정책 및 농림사업 추진 65,280 67,440 △2,160

202 여비 12,240 14,400 △2,160

01 국내여비 12,240 14,400 △2,160

  ○농정업무추진 12,240 14,400 △2,160

농지이용관리지원사업 208,367 194,237 14,130

기 124,217 135,966 △11,749

군 84,150 58,271 25,879

101 인건비 200,519 194,237 6,282

기 118,724 135,966 △17,242

군 81,795 58,271 23,524

04 기간제근로자등보수 200,519 194,237 6,282

  ○농지이용실태조사 인건비 92,323 194,237 △101,914

    0기본급 69,328 150,210 △80,882

기 48,530 105,146 △56,616

군 20,798 45,064 △24,266

    0주차수당 10,592 19,258 △8,666

   160,000원*5담당*12월

4,300,000원

170,000원*6인*12월

80,240원*12인*72일

80,240원*12인*11일



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 7,414 13,481 △6,067

군 3,178 5,777 △2,599

    0연차수당 2,889 4,815 △1,926

기 2,022 3,370 △1,348

군 867 1,445 △578

    0국민연금 3,727 7,843 △4,116

기 2,609 5,490 △2,881

군 1,118 2,353 △1,235

    0건강보험 2,936 6,179 △3,243

기 2,055 4,325 △2,270

군 881 1,854 △973

    0장기요양보험 381 801 △420

기 267 560 △293

군 114 241 △127

    0고용보험 1,491 3,138 △1,647

기 1,044 2,196 △1,152

군 447 942 △495

    0산재보험 829 1,743 △914

기 580 1,220 △640

군 249 523 △274

    0보험료 정산 150 250 △100

기 105 178 △73

군 45 72 △27

  ○농지대장현행화조사 인건비 108,196 0 108,196

    0기본급 78,957 0 78,957

기 39,479 0 39,479

군 39,478 0 39,478

    0주차수당 12,518 0 12,518

기 6,259 0 6,259

군 6,259 0 6,259

    0연차수당 4,815 0 4,815

기 2,407 0 2,407

군 2,408 0 2,408

    0국민연금 4,333 0 4,333

기 2,167 0 2,167

군 2,166 0 2,166

    0건강보험 3,414 0 3,414

기 1,707 0 1,707

군 1,707 0 1,707

    0장기요양보험 443 0 443

기 222 0 222

군 221 0 221

    0고용보험 1,734 0 1,734

80,240원*12인*3일

82,807,680원*4.5%

82,807,680원*3.545%

2,935,540원*12.95%

82,807,680원*1.8%

82,807,680원*1%

150,000원

80,240원*12인*82일

80,240원*12인*13일

80,240원*12인*5일

96,288,000원*4.5%

96,288,000원*3.545%

3,414,000원*12.95%

96,288,000원*1.8%



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 867 0 867

군 867 0 867

    0산재보험 963 0 963

기 481 0 481

군 482 0 482

    0보험료 정산 1,019 0 1,019

기 509 0 509

군 510 0 510

201 일반운영비 7,848 0 7,848

기 5,493 0 5,493

군 2,355 0 2,355

01 사무관리비 7,848 0 7,848

  ○조사원 사무용품 구입 7,848 0 7,848

기 5,493 0 5,493

군 2,355 0 2,355

농어업인수당 지원 3,650,877 3,706,377 △55,500

도 1,450,595 1,472,795 △22,200

군 2,200,282 2,233,582 △33,300

301 일반보전금 3,602,100 3,657,600 △55,500

도 1,440,840 1,463,040 △22,200

군 2,161,260 2,194,560 △33,300

14 기타보상금 3,602,100 3,657,600 △55,500

  ○농어업인수당 지급
3,602,100 3,657,600 △55,500

도 1,440,840 1,463,040 △22,200

군 2,161,260 2,194,560 △33,300

농지위원회 운영 158,000 169,000 △11,000

201 일반운영비 158,000 169,000 △11,000

01 사무관리비 158,000 169,000 △11,000

  ○농지위원회참석수당
143,000 154,000 △11,000

농촌고용인력지원사업 120,000 110,000 10,000

국 40,000 40,000 0

도 12,000 12,000 0

군 68,000 58,000 10,000

307 민간이전 120,000 110,000 10,000

국 40,000 40,000 0

도 12,000 12,000 0

군 68,000 58,000 10,000

02 민간경상사업보조 120,000 110,000 10,000

  ○농촌인력중개센터 운영 지원 120,000 110,000 10,000

    0농촌인력중개센터 운영 90,000 80,000 10,000

국 40,000 40,000 0

96,288,000원*1%

1,019,000원

7,848,000원

   300,000원*12,007인

   100,000원*10인*11개소*13회

90,000,000원



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 12,000 12,000 0

군 38,000 28,000 10,000

친환경농업육성및농업인소득보전 23,175,539 23,088,384 87,155

국 321,471 246,000 75,471

기 16,179,300 16,179,300 0

도 290,674 275,580 15,094

군 6,384,094 6,387,504 △3,410

친환경농업생산지원 317,980 355,980 △38,000

202 여비 5,280 9,600 △4,320

01 국내여비 5,280 9,600 △4,320

  ○친환경농업 업무수행
5,280 9,600 △4,320

301 일반보전금 306,120 339,800 △33,680

14 기타보상금 303,120 336,800 △33,680

  ○친환경인증농가 장려금 지원
303,120 336,800 △33,680

고품질쌀 생산지원 1,054,495 1,055,125 △630

402 민간자본이전 1,044,445 1,045,075 △630

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,044,445 1,045,075 △630

  ○육묘지원사업 606,870 643,500 △36,630

  ○논타작물 재배단지 농자재 지원
36,000 0 36,000

비료 가격안정 지원사업 125,785 0 125,785

국 75,471 0 75,471

도 15,094 0 15,094

군 35,220 0 35,220

402 민간자본이전 125,785 0 125,785

국 75,471 0 75,471

도 15,094 0 15,094

군 35,220 0 35,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 125,785 0 125,785

  ○무기질비료 가격보조 및 수급안정 사업
125,785 0 125,785

국 75,471 0 75,471

도 15,094 0 15,094

군 35,220 0 35,220

친환경농업육성및농업인소득보전 4,764,002 4,761,195 2,807

국 42,429 42,429 0

균 229,600 229,600 0

기 1,535,162 1,535,162 0

도 151,167 150,325 842

군 2,805,644 2,803,679 1,965

친환경 농산물 전략품목 육성지원 30,300 27,493 2,807

도 9,090 8,248 842

   110,000원*4인*12월

   303,120,000원

1,650원*300상자*1,226ha

   100,000원*400ha*90%

   125,785,000원



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 21,210 19,245 1,965

301 일반보전금 30,300 27,493 2,807

도 9,090 8,248 842

군 21,210 19,245 1,965

14 기타보상금 30,300 27,493 2,807

  ○친환경농산물 전략품목 육성지원사업
30,300 27,493 2,807

도 9,090 8,248 842

군 21,210 19,245 1,965

친환경 청정축산물 생산기반조성 12,756,827 11,255,297 1,501,530

국 1,137,330 959,250 178,080

균 895,000 895,000 0

기 651,824 651,824 0

도 2,212,743 1,366,339 846,404

군 7,859,930 7,382,884 477,046

축산물 경쟁력 강화 4,923,094 3,946,714 976,380

국 79,000 79,000 0

균 895,000 895,000 0

기 85,700 85,700 0

도 1,156,681 402,301 754,380

군 2,706,713 2,484,713 222,000

산청프리미엄벌꿀융복합생산기반구축(전환사업) 990,500 0 990,500

도 792,400 0 792,400

군 198,100 0 198,100

402 민간자본이전 990,500 0 990,500

도 792,400 0 792,400

군 198,100 0 198,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 990,500 0 990,500

  ○산청프리미엄벌꿀융복합생산기반구축(전
   환사업) 990,500 0 990,500

도 792,400 0 792,400

군 198,100 0 198,100

제47회 전국 양봉인의 날 행사지원 0 200,000 △200,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

307 민간이전 0 200,000 △200,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

04 민간행사사업보조 0 200,000 △200,000

  ○제47회 전국 양봉인의 날 행사 지원
0 200,000 △200,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

2025년 양돈 인공지능 번식관리시스템 구축사업 177,000 0 177,000

   30,300,000원

1,415,000,000원*70%

   0원



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 축산물 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 53,100 0 53,100

군 123,900 0 123,900

402 민간자본이전 177,000 0 177,000

도 53,100 0 53,100

군 123,900 0 123,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 177,000 0 177,000

  ○양돈인공지능 번식관리시스템구축사업
177,000 0 177,000

도 53,100 0 53,100

군 123,900 0 123,900

가축폐사 예방홍보 면역증강제 지원사업 8,880 0 8,880

도 8,880 0 8,880

206 재료비 8,880 0 8,880

도 8,880 0 8,880

01 재료비 8,880 0 8,880

  ○가축폐사 예방홍보 면역증강제 구입(성립
   전) 8,880 0 8,880

도 8,880 0 8,880

친환경축산 기반조성 2,597,926 2,444,806 153,120

기 291,359 291,359 0

도 271,074 236,874 34,200

군 2,035,493 1,916,573 118,920

안전고품질 축산물 생산 42,600 45,480 △2,880

202 여비 9,120 12,000 △2,880

01 국내여비 9,120 12,000 △2,880

  ○축산내수면 업무수행
6,720 9,600 △2,880

양봉산업구조개선사업 496,000 325,000 171,000

도 99,200 65,000 34,200

군 396,800 260,000 136,800

402 민간자본이전 496,000 325,000 171,000

도 99,200 65,000 34,200

군 396,800 260,000 136,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 496,000 325,000 171,000

  ○양봉산업 구조개선사업
496,000 325,000 171,000

도 99,200 65,000 34,200

군 396,800 260,000 136,800

축산 내수면 행사 지원 0 15,000 △15,000

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

03 행사운영비 0 5,000 △5,000

  ○축산단체 정기행사 지원 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

   295,000,000원*1개소*60%

8,880,000원

   140,000원*4인*12월

   992,000,000원*50%

0원



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 친환경축산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

  ○축산단체 정기행사 지원 0 10,000 △10,000

내수면 수산자원 조성 및 관리 276,428 265,028 11,400

국 7,200 1,500 5,700

도 136,980 135,270 1,710

군 132,248 128,258 3,990

스마트 종자생산시설 지원사업 11,400 0 11,400

국 5,700 0 5,700

도 1,710 0 1,710

군 3,990 0 3,990

402 민간자본이전 11,400 0 11,400

국 5,700 0 5,700

도 1,710 0 1,710

군 3,990 0 3,990

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,400 0 11,400

  ○스마트 종자생산시설 지원 사업
11,400 0 11,400

국 5,700 0 5,700

도 1,710 0 1,710

군 3,990 0 3,990

가축질병 및 축산물위생 1,637,390 1,399,760 237,630

국 293,900 172,020 121,880

기 31,010 31,010 0

도 143,213 106,649 36,564

군 1,169,267 1,090,081 79,186

가축위생업무추진 269,470 275,600 △6,130

301 일반보전금 128,170 134,300 △6,130

11 행사실비지원금 0 3,000 △3,000

  ○가축방역 교육 참석 0 3,000 △3,000

14 기타보상금 128,170 131,300 △3,130

  ○유기동물 보호관리 44,970 58,100 △13,130

    0포획비 7,350 9,800 △2,450

    0보호관리비 22,050 29,400 △7,350

    0치료비 6,300 8,400 △2,100

    0안락사시술비 4,050 4,500 △450

    0사체처리비 4,050 4,500 △450

    0분양유기견 미용지원 1,170 1,500 △330

  ○한우농가 동물병원 진료비 지원사업
10,000 0 10,000

개식용종식 전폐업 지원사업 529,900 286,140 243,760

국 264,950 143,070 121,880

도 79,485 42,921 36,564

군 185,465 100,149 85,316

0원

   19,000,000원*1개소*60%

0원

70,000원*105건

14,000원*15일*105건

60,000원*105건

50,000원*81건

5,000원*10㎏*81건

30,000원*39건

   100,000원*100건



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 가축질병 및 축산물위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  ○개식용종식 감정평가 수수료
3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

301 일반보전금 526,900 286,140 240,760

국 263,450 143,070 120,380

도 79,035 42,921 36,114

군 184,415 100,149 84,266

14 기타보상금 526,900 286,140 240,760

  ○개식용종식 전폐업이행 촉진지원금
238,800 286,140 △47,340

국 119,400 143,070 △23,670

도 35,820 42,921 △7,101

군 83,580 100,149 △16,569

  ○개식용종식 전폐업 시설물 잔존가액 지원
   금 214,600 0 214,600

국 107,300 0 107,300

도 32,190 0 32,190

군 75,110 0 75,110

  ○개식용종식 전폐업 철거비 지원금
73,500 0 73,500

국 36,750 0 36,750

도 11,025 0 11,025

군 25,725 0 25,725

시도가축방역 447,430 425,430 22,000

도 81,327 76,927 4,400

군 366,103 348,503 17,600

소독약품 구입비 지원 52,000 36,000 16,000

도 10,400 7,200 3,200

군 41,600 28,800 12,800

206 재료비 52,000 36,000 16,000

도 10,400 7,200 3,200

군 41,600 28,800 12,800

01 재료비 52,000 36,000 16,000

  ○축산농가 소독약품 구입비 지원
52,000 36,000 16,000

도 10,400 7,200 3,200

군 41,600 28,800 12,800

   1,000,000원*3개소

   238,800,000원

71,533,300원*3개소

   35,000,000원*3개소*70%

   80,000원*650통



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 시도가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

방역취약농가 긴급 수매도태비용 지원 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

14 기타보상금 6,000 0 6,000

  ○방역취약농가 긴급 수매도태비용 지원
6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

가축방역사업 1,811,094 1,710,094 101,000

국 757,230 706,730 50,500

기 180,755 180,755 0

도 347,068 331,918 15,150

군 526,041 490,691 35,350

통제초소 운영 및 소독비용 지원 255,800 163,800 92,000

국 127,900 81,900 46,000

도 38,370 24,570 13,800

군 89,530 57,330 32,200

301 일반보전금 255,800 163,800 92,000

국 127,900 81,900 46,000

도 38,370 24,570 13,800

군 89,530 57,330 32,200

14 기타보상금 255,800 163,800 92,000

  ○통제초소 운영 및 소독비용 지원
255,800 163,800 92,000

국 127,900 81,900 46,000

도 38,370 24,570 13,800

군 89,530 57,330 32,200

럼피스킨 예방접종 시술비 지원 48,600 39,600 9,000

국 24,300 19,800 4,500

도 7,290 5,940 1,350

군 17,010 13,860 3,150

301 일반보전금 48,600 39,600 9,000

국 24,300 19,800 4,500

도 7,290 5,940 1,350

군 17,010 13,860 3,150

14 기타보상금 48,600 39,600 9,000

  ○럼피스킨 예방접종 시술비 지원
48,600 39,600 9,000

국 24,300 19,800 4,500

도 7,290 5,940 1,350

군 17,010 13,860 3,150

   20,000원*300수

   255,800,000원

   6,000원*8,100두



부서: 농축산과
정책: 전원농촌 활력화 추진
단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

전원농촌 활력화 추진 3,915,161 3,886,601 28,560

국 420,800 420,800 0

균 637,700 637,700 0

도 483,214 483,214 0

군 2,373,447 2,344,887 28,560

전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 3,915,161 3,886,601 28,560

국 420,800 420,800 0

균 637,700 637,700 0

도 483,214 483,214 0

군 2,373,447 2,344,887 28,560

전원농촌업무추진 9,920 13,160 △3,240

202 여비 6,960 10,200 △3,240

01 국내여비 6,960 10,200 △3,240

  ○전원농촌업무추진
3,960 7,200 △3,240

귀농귀촌인주택수리비지원사업 175,000 100,000 75,000

402 민간자본이전 175,000 100,000 75,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 175,000 100,000 75,000

  ○귀농귀촌인 주택수리비 지원
175,000 100,000 75,000

여성농업인 출산바우처 지원사업 0 43,200 △43,200

301 일반보전금 0 43,200 △43,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 0 43,200 △43,200

  ○여성농업인 출산바우처 지원사업
0 43,200 △43,200

재무활동(농축산과) 830,678 757,247 73,431

보전지출 830,678 757,247 73,431

보조금 반환금 830,678 757,247 73,431

802 반환금기타 830,678 757,247 73,431

01 국고보조금반환금 693,369 676,404 16,965

  ○2024년 토양개량제 지원사업 집행잔액(이자
   포함) 80,776 66,234 14,542

  ○2024년 조사료 생산 지원사업 집행잔액(이자
   포함) 713 0 713

  ○2024년 조사료생산용 기계장비 지원사업 이
   자 53 0 53

  ○2024년 어업활동 지원사업 집행잔액(이자포
   함) 1,657 0 1,657

02 시ㆍ도비보조금반환금 137,309 80,843 56,466

  ○2024년 농어업인수당 집행잔액(이자포함)
55,372 0 55,372

  ○2024년 농업인재해 안전공제료 지원사업 이
   자 253 0 253

  ○2024년 토양개량제사업 집행잔액(이자포함)
11,377 18,590 △7,213

   110,000원*3인*12월

   5,000,000원*35가구

   0원

80,775,310원

712,760원

52,730원

1,656,750원

   55,371,460원

252,150원

   11,376,700원



부서: 농축산과
정책: 재무활동(농축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2023년 오리농가 사육환경개선사업 집행잔
   액(이자포함) 2,025 0 2,025

  ○2024년 동물보호 및 복지분야사업 집행잔액(
   이자포함) 603 200 403

  ○2024년 외국인 계절근로자 근로편익 지원사
   업 이자 1 0 1

  ○2024년 귀농인 안정 정착지원사업 이자
9 0 9

  ○2024년 귀농귀촌 유치지원사업 집행잔액
1,328 0 1,328

  ○2024년 여성농업인 바우처 지원사업 집행잔
   액(이자포함) 1,168 0 1,168

  ○2024년 농가도우미 지원사업 집행잔액(이자
   포함) 1,438 0 1,438

  ○2024년 농번기 마을공동급식 지원사업 집행
   잔액(이자포함) 111 0 111

  ○2023년 농어가도우미 지원사업 이자
18 0 18

  ○2024년 조사료 생산 지원사업 집행잔액(이자
   포함) 223 0 223

  ○2024년 조사료생산용 기계장비 지원사업 이
   자반납 48 0 48

  ○2024년 어업활동 지원사업 집행잔액(이자포
   함) 299 0 299

  ○2024년 가축재해보험 지원사업 집행잔액(이
   자포함) 983 0 983

2,025,000원

602,870원

980원

   8,520원

   1,327,690원

1,167,600원

1,437,890원

110,620원

   17,150원

222,460원

47,450원

298,190원

982,030원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 농업발전기금특별회계 농축산과

부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업소득지원사업(농업발전기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농축산과 4,020,000 4,020,000 0

농촌복지증진 및 경영안정 4,020,000 4,020,000 0

농업소득지원사업(농업발전기금특별회계) 4,020,000 4,020,000 0

농업소득융자사업 4,000,000 4,000,000 0

307 민간이전 30,000 0 30,000

08 이차보전금 30,000 0 30,000

  ○농업발전기금 이자감면지원사업
30,000 0 30,000

501 융자금 3,970,000 4,000,000 △30,000

01 민간융자금 3,970,000 4,000,000 △30,000

  ○농업발전기금 융자지원사업
3,970,000 4,000,000 △30,000

   30,000,000원

   3,970,000,000원


